Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra mechaniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Modely proudění a transportu na sítích pro popis tkáňové
perfúze

Plzeň 2017 Martin Levý

Prohlášení

Prohlašuji že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím ci-
tovaných pramenů.

V Plzni dne 30. května 2017

Martin Levý

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce Prof. Dr. Ing. Eduardu Rohanovi, DSc.
za vedení práce a cenné rady. Také bych chtěl poděkovat Ing. Vladimíru Lukešovi, Ph.D.
za čas a pomoc s implementací potřebných algoritmů. A velice bych chtěl poděkovat své
rodině za jejich podporu a trpělivost.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá modelováním proudění a transportu na sítích pro popis
tkáňové perfúze se zaměřením na tkáň jater, která je uvažována jako porézní prostředí.
Dále se práce zaměřuje na získání hodnot permeability sítě a na modelování saturace
tkáně kontrastní látkou s uvažováním disperze. Popsané modely proudění na sítích jsou
odvozeny pro 1D proudění. Nejprve byly implementovány 1D modely proudění v soft-
waru Matlab pomocí Poiseuilleho proudění, Bernoulliho proudění a rovnice kontinuity.
Poté byla řešena úloha získání hodnot permeability sítě za pomoci výsledků proudění
na síti z předchozích modelů. Dále byla vyhodnocena permeabilita sítě pro použití v
více-kompártmentovém modelu jater. V poslední řadě se práce zabývá simulací saturace
sítě v závislosti na čase s uvažováním disperze a s porovnáním výsledků z modelu bez
uvažování disperze.

klíčová slova: Proudění na sítích, perfúze jater, permeabilita, saturace sítě, disperze

Abstract

The bachelor thesis deals with modeling of flow and transport on networks for the de-
scription of tissue perfusion with a focus on liver tissue, which is considered as a porous
media. It also focuses on obtaining network permeability values and modeling tissue
saturation with a contrast medium considering dispersion. The models described in this
bachelor thesis are derived for 1D network flow. At first 1D flow models were imple-
mented in Matlab using Poiseuille flow, Bernoulli flow and continuity equations. Then
the task of obtaining network permeability values from network results from previous
models was solved. After that permeability of network for use in multi-compartment
model of the liver was evaluated. Finally, the thesis deals with simulation of network
saturation over time considering dispersion and comparison of results from the model
without considering the dispersion.

key words: Flow on networks, liver perfusion, permeability, network saturation,
dispersion
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1 Úvod

1.1 Motivace

Tato práce je řazená oborově do oblasti biomechaniky. Zabývá se modelováním proudění
skrze tkáň (především jaterní tkáň), současně získáním parametrů určujících propust-
nost tkáně a modelováním saturace kontrastní látkou s uvažováním disperze.

Modely proudění v játrech lze uplatnit v lékařství, kde je potřeba predikovat chování
orgánů, např. chování jater v závislosti na chirurgických zákrocích nebo v závislosti na
patologickém vývoji tkáně.

Průtok porézním prostředím popsaný Darcyho zákonem představuje zjednodušený
model proudění na nižších úrovních hierarchie krevního řečiště v tkáni. V tomto zákonu
se vyskytuje tenzor permeability, který je závislý na daném lokálním rozložením řečiště.
Získání tohoto tenzoru je předmětem této bakalářská práce.

Zbylá část práce se zabývá popisem saturace krevního řečiště jater kontrastní lát-
kou a definuje modely bez uvažování a s uvažováním disperze vznikající jako důsledek
rychlostního profilu proudění a ulpívání kontrastní látky u stěn krevního řečiště.

1.2 Vymezení problematiky

Základním tématem této práce je simulace 1D proudění kapaliny krevním řečištěm tkáně
získaným například pomocí snímků mikro-CT.
Simulací v tomto případě rozumíme dosažení hodnot rychlostí a tlaků na dílčích čás-
tech krevního řečiště, tedy na dílčích částech síťové struktury tkáně, kde samotná síťová
struktura, resp. graf, je struktura tvořená trubičkami neboli segmenty o daném poloměru
a délce, a spojnicemi segmentů, tedy uzly. Na simulované síti jsou pak uvažované pouze
uzly tvořené třemi nebo dvěma konci segmentů, a samotné segmenty sítě mohou být v
uzlech z pohledu proudění rozvětvující se i sbíhající se.
Pokud je modelováno proudění na síti, musí být uvažovány rozměry sítě, jelikož ty
určují, jaký výpočtový model je použit, protože z důvodů různých vlivů, např. laminární-
turbulentní proudění, je nutné na různé rozměry aplikovat rozdílné rovnice. V případě
nižších hierarchií, na kterých je řešena zde uvedená simulace, lze uvažovat laminární
proudění. Okrajové podmínky simulace jsou zadefinované na pomyslném hranolku, do
kterého je síť uzavřena. Na takto definovaném hranolku je možné zadefinovat vnější
rychlosti a tlaky.

Navazujícím tématem je model dosažení hodnot tenzorů permeability reprezentující
tkáňovou propustnost sítě a posledním z témat je dosažení míry saturace v jednotlivých
uzlech v závislosti na čase při zadaném množství kontrastní látky na vstupní straně po-
myslného hranolku.
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1.3 Cíle práce

Cíle této bakalářské práce jsou:

• Stanovení permeability a mezikompártmentových koeficientů přestupu vícekom-
pártmentového kontinuálního modelu pro reálná data z mikro-CT. Porovnání růz-
ných přístupů.

• Ověření platnosti vícekompártmentového kontinuálního modelu s ohledem na cha-
rakter geometrie cévního řečiště.

• Modelování transportu kontrastní látky s uvažováním disperze.

• Implementace potřebných algoritmů.

1.4 Související práce

Tkáňové perfúzi, propustnosti tkáně a proudění v krevním řečišti se věnuje mnoho vě-
deckých článků a literatury.

V roce 2015 a 2017 se autoři prací [1],[6],[7] zaměřili na popis proudění v jednotlivých
hierarchiích jaterní tkáně a na přechody mezi nimi. V článcích zmíněné modely popisují
vyšší hierarchie 1D prouděním pomocí Bernoulliho rovnic doplněných o ztrátový člen,
dále pak popisují nižší hierarchie 3D prouděním pomocí Darcyho rovnice, která využívá
tenzorů permeability získávaných v této práci, a následně popisují propojení mezi hie-
rarchiemi pomocí zřídel a propadů.

Práce [1],[2],[3],[6] se zaměřují na získávání tenzorů permeability různými přístupy. V
článku [2] je zadefinovaný přístup zpřesnění hodnot matic permeability pomocí průměro-
vacích objemů, který byl v této práci použit a následně rozšířen pro vyšší přesnost.

Autoři článku [1] se dále zaměřili na saturaci sítě bez uvažování disperze čistě roz-
větvující se sítě neboli stromové struktury, která byla v této práci doplněna o disperzi a
možnost simulace i na sbíhajících se sítích neboli grafových strukturách.
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1.5 Struktura práce

Po úvodním představení této bakalářské práce a zadefinování základních pojmů a proble-
matiky bude v 2. kapitole uveden stručný popis teorie 1D proudění tekutiny orientovanou
a neorientovanou sítí resp. krevním řečištěm v tkáni.

Ve 3. kapitole bude vysvětlen geometrický popis sítě reprezentující krevní řečiště
tkáně a numerické řešení se zadefinováním počátečních podmínek.[1],[4]
Dále budou uvedeny a porovnány výsledky popisu proudění získané Bernoulliho mode-
lem 1D proudění doplněným o ztrátový člen a Poiseuilleho modelem 1D proudění určité
části sítě. Tato kapitola vychází z prací [1],[5],[6]

V následující 4. kapitole je pak popsán způsob určení neznámých veličin permeability
sítě, popis získání okrajových podmínek pro výpočet permeability, a zpřesnění hodnot
permeability pomocí průměrovacích objemů. V kapitole jsou také zobrazeny výsledky
výpočtu permeability. Tato kapitola vychází z článků [1],[2],[3],[6],[7]

Kapitola 5. se zaměří na ověření více-kompártmentového modelu proudění pomocí
hodnot tenzorů permeabilit získaných v předchozích kapitolách.[1],[7]

V 6. kapitole bude zadefinovaná teorie saturace kontrastní látky s i bez uvažování
disperze. Popis je zde upřesněn pro saturaci na jedné trubičce resp. segmentu a celém
řečišti resp. síti, a jsou zde uvedené také výsledky. Kapitola vychází z článku [1]

Závěrem pak budou v 7. kapitole shrnuty výsledky této práce.

[…]

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6.4 Model Disperze na sítích

V kapitole 5.1 byla zadefinována disperze na segmentu a na dvou uzlech daného seg-
mentu. Tento model lze aplikovat na celkovou síť segmentů a uzlů. Pro výpočet saturace
na síti jsou nutné hodnoty rychlostí v jednotlivých segmentech potřebné pro rovnici
(56), které lze získat modely popsanými v kapitole 2. Podmínkou pro správné řešení
úlohy je, že saturace na uzlech, do kterých ústí dva segmenty, jsou získány jako součty
saturací (56) od obou ústících segmentů, tak aby platil pro bifurkace typu Y zobrazené
na obrázku 28 vztah (57) [1]:

Sk(Q2 +Q2) = Sk1Q1 + Sk2Q2 (57)

kde Sk vyjadřuje saturaci v uzlu k a Sk1 , Sk2 saturace na koncích segmentů 1, 2 ústících
do uzlu k. Průtoky jednotlivými segmenty konstantního průsvitu jsou značeny Q1, Q2.
pak saturace v uzlu k je získána jako:

Sk = Sk1
Q1

Q1 +Q2
+ Sk2

Q2

Q1 +Q2
(58)

Obrázek 28: Bifurkace typu Y

6.5 Výsledky saturace na síti

Pro vzorek zobrazený na obrázku 10 s výsledky získanými pomocí Poiseiuilleho modelu
proudění (obrázek 11) s tlakovým spádem ve směru η a s vstupní plochou pro kontrastní
látku na ploše s maximálním tlakem na hranolku, jsou výsledné průběhy hodnot saturací
s uvažováním disperze v jednotlivých časových bodech zaznamenány na obrázku 29.
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Obrázek 29: Saturace sítě v jednotlivých časech: 0s, 3s; 4s, 5s; 7s, 10s; 13s, 50s;
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Průběhy saturací s uvažováním a bez uvažování disperze jsou zaznamenány na ob-
rázcích 30-31. Na obrázcích jsou zaznamenány průběhy saturací ve všech uzlech sítě bez
zřetelného rozlišení uzlů, pouze pro ilustraci saturace celé sítě kontrastní látkou.

Obrázek 30: Křivka saturace sítě s uvažováním disperze v jednotlivých uzlech v závislosti
na čase

Obrázek 31: Křivka saturace sítě bez uvažování disperze v jednotlivých uzlech v závislosti
na čase

Konkrétní porovnání hodnot saturace s uvažováním disperze a bez uvažování disperze
je pro čtyři vybrané uzly vyjádřena na obrázku 32, kde jsou vyobrazeny různé průběhy
vzniklé v závislosti na postavení uzlu v rámci celkové sítě.

Z průběhů saturací na jednotlivých uzlech je patrné zpoždění času dosažení maxi-
mální saturace v uzlech a také nižší hodnota saturace u modelu s uvažováním disperze
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Obrázek 32: Porovnání průběhů saturací na vybraných uzlech sítě

oproti modelu bez uvažování disperze.
V tabulce 5 jsou zapsány hodnoty maximální saturace obou modelů, čas dosažení

maximálních saturací a poměr maximálních hodnot saturací v vybraných uzlech z sítě.

model bez uvažování
disperze

model s uvažováním
disperze

porovnání maxi-
málních saturací

uzel maximální
dosažená
saturace

čas maxi-
mální sa-
turace[s]

maximální
dosažená
saturace

čas maxi-
mální sa-
turace[s]

poměr
max.
saturací[%]

zpoždění
mezi
modely[s]

991 0.39990 21 0.37749 23 94.3965 2
1049 0.39989 30 0.25906 49 64.7811 19
1027 0.29091 28 0.21598 44 74.2421 16
698 0.32246 61 0.15792 72 48.9739 11

Tabulka 5: Tabulka porovnání hodnot maximální saturace
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7 Závěr

Na začátku práce byl nastíněn přístup modelováním 1D proudění pomocí modelů vy-
užívajících Poiseuilleho rovnice, Bernouliiho rovnice a rovnice kontinuity, kterými byla
získána možnost modelovat proudění na síťových strukturách. Dále byly definovány okra-
jové podmínky numerických výpočtů a systém sestavování residua rovnic.
V následující kapitole byla zadefinována permeabilita, odvozen výpočet permeability z
Darcyho proudění a byly popsány okrajové podmínky výpočtu pro získáni permeability.
Z výsledků proudění na síti z předchozích kapitol bylo možné sestavit matici permeabi-
lity celé sítě se zpřesněním pomocí průměrovacích hranolků.
Následně byl sestaven výpočtový model pro síť s více hierarchiemi. Výsledné hodnoty
proudění na této síti pak byly použity pro sestavení matic permeability v jednotlivých
pozicích sítě, díky kterým bylo možné porovnat výsledky permeabilit s přístupem získá-
vání permeabilit popsaném v [1] pro multi-kompartmentový model jater.
V závěru práce byla definována saturace sítě bez uvažování a s uvažováním disperze.
Průběhy saturací na jednotlivých segmentech byly spočteny pomocí výsledků proudění
z první části práce a následně byly výsledné saturace od modelu bez a s uvažováním
disperze porovnány.
Veškeré algoritmy byly naprogramovány pro účely testování v jazyce MATLAB s výhle-
dem přepisu do jazyka PYTHON, a pro komplexnější využití, s výhledem následného
hlubšího propojení algoritmů se složitějšími modely jater a jiných síťových struktur.

Reálné využití v práci popsaných modelů je jistě možné v lékařství, kde je důležité
správně predikovat budoucí chování částí těla pacienta např. při provedení operativních
zákroků, nebo v dalších oborech zajímajících se o chování složitých síťových struktur.

V budoucí práci by se dalo zaměřit na optimalizaci algoritmů, hlubší propojení
aplikovaných modelů s více-kompártmentovým modelem jater a ověření platnosti více-
kompártmentového modelu pro různě druhy interpretace permeability sítě.
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