Posudek bakalářské práce pana Martina Levého

Modely proudění a transportu na sítích pro popis tkáňové perfuze

Práce má 34 stran a je členěna do osmi kapitol včetně seznamu použité literatury.

Práce navazuje na problematiku modelování perfuze krve v orgánech lidského těla jako např. játrech či mozku. Tato tkáň je protkána sítí cév různých průměrů navzájem propojených a tvořících tak velice složitý systém, jehož struktura je různá v různých bodech tkáně.

P. Levý se v práci věnoval jednomu přístupu k řešení této úlohy. Především cévní strukturu pro potřeby počítačového modelování rozdělil na úseky mezi místy, kdy se cévy spojují či rozpojují. Tyto úseky nazývá segmenty a jejich spojení uzly. Vychází přitom z CT zobrazení reálné tkáně. Proudění v jednotlivých segmentech pak řeší jako 1 D proudění využitím Bernoulliho, Poiseuilleho a kombinovaného modelu. Sestavení matematického modelu pro velký počet segmentů a respektující tři základní jejich konfigurace – rozdvojení, spojení a jednoduché navázání – i možný případ, kdy segment je uzavřený, představuje velmi složitou úlohu, kterou autor velmi úspěšně zvládl.

V další etapě využil tento model pro identifikaci koeficientu permeability. Ten slouží k řešení perfuze krve pomocí Darcyho modelu. K tomuto účelu rozdělil p. Levý oblast tkáně na referenční objemy - kvádry vyplněné sítí cév. Integrací tlaku a rychlosti na jeho stěnách je pak možno stanovit složky tenzoru permeability.

Třetím řešeným problémem bylo modelování časové závislosti saturace tkáně kontrastní látkou. Respektována je přitom disperze vyvolaná reálným rychlostním profilem v cévách.

Je zřejmé, že daných výsledků mohl dosáhnout autor je s návazností na dosavadní práce týmu vedoucího bakalářské práce a jeho intenzivní podpory. I tak považuji výsledky této bakalářské práce za výjimečné a přesahující běžnou úroveň těchto prací.

K práci mám následující připomínky:

1. Je třeba, aby autor věnoval podstatně větší pozornost gramatice (např. nesprávně použitá velká písmena, interpunkce za vzorci atd.) a logické stavbě vět. Smysl některých je obtížné či nemožné si domyslet (např. dvakrát použitá (?) věta ...Saturace kapaliny S..... na str.25).
2. Zásadou, v práci opomíjenou, je definovat pojem či veličinu dříve, než ji použijí. Tento pojem pak v práci systematicky používat (hranolek vs. RWE?).
3. Větší pozornost je třeba věnovat popisu obrázků.
4. V práci jsou některé překlepy (asi?) – např. str. 15 ...vstupní rychlosti $W_{in}=0.0000[Pa]$?

A nyní dotazy:

1. Uveďte, co je v práci Váš vlastní přínos.

2. Jak vznikl obr. 10? Byl převzat či nikoliv?
3. Vysvětlete detailně obr. 29. Bez dalšího komentáře není jeho interpretace možná. Kde byla kontrastní látka vstříknuta?

Hodnocení:

Přes uvedené připomínky, jež mají zejména posloužit pro budoucí publikace autora (např. diplomovou práci) považuji, jak jsem již výše uvedl, za velmi zdařilou. Práce zpracovává velmi obtížnou problematiku při použití adekvátních matematických nástrojů. Je evidentní úzká spolupráce s vedoucím bakalářské práce a konsultantem, kteří jsou vynikajícími odborníky v této oblasti. Bez jejich výrazné podpory by vznik této práce nebyl evidentně možný. To ale naprosto nesnižuje výkon autora. I když se lze jen domnívat, kde je jeho vlastní přístup, je třeba velice ocenit, jakým způsobem téma prezentoval a prokázal pochopení celé problematiky a použitých metod.

Úkoly uvedené v Zadání bakalářské práce splnil, snad až na programování v Python, na velmi dobré úrovni. Požadavky na bakalářskou práci byly tak jednoznačně splněny a překročeny. Velice bych doporučoval pokračovat v dané problematice i v průběhu navazujícího studia.

Pouze vzhledem k uvedeným formálním nedostatkům hodnotím známkou „**velmi dobře**“.

V Plzni 22. 6. 2017

Prof. Ing. Josef Rosenberg, DrSc.